—Becerro... n.^o 34.

LVI

El abad y monjes de Oña ceden al de Arlanza varios bienes raíces en Hontoria de Abajo a cambio de las posesiones de éste en S. Miguel de Prádanos de Bureba (12 Setiembre 1056).

In nomine Domini nostri Jhesu Cristi.—Ego vero Enneco abbas, simul videlicet cum collegio cunctorum monacorum meorum, manencium in cenobio Sancti Salvatoris de Onia, placuit nobis ex spontanea nostra voluntate et concamiavimus vel vendimus tibi abbati Garseani et fratribus tuis de Sancto (*sic*) de Aslança hanc hereditatem in villam que vocant Fonte aura¹, id est, tres terras, et in illa una terra unum solarem cum sua ecclesia quam nominant Sanctam

¹³ Véase *Fueros de Cuevacardiel*, dados por Fernando I en 1052, en Rev. Arch. Bibl. y Mus. t. XVI, 418. Era obispo de Burgos, como se ve, entre otros documentos, en la donación que en 1054 hizo a Oña la noble señora doña Onneca (*Doc. part. Oña*).

¹⁴ En el ms. 5, fol. 9 de Silos hay copia de una escritura interesante sobre este prelado.

¹⁵ Aparece con título de *conde* en la donación de Momadona a S. Millán.

¹⁶ Sobre éste y otros personajes de esta escritura consúltense *Bol. Ac. Historia* t. XXXIV, 337 y 340.

¹⁷ Salazar en *Hist. de la Casa de Lara*, I, 77, cita la presente escritura para demostrar que este personaje era hijo del conde Nuño González, señor de Lara, y hermano de Gonzalo Núñez Minaya.

¹ El Becerro dice en la rúbrica que se trata de *Hontoria de Yuso*.

Eugeniam, et in caput ipsius terre suam permaneat aream; et alium solare cum sua ferragine; et unum molendinum quod est faciendum cum suo exitu et suo orto; et alia terra inculta ad laborandum; et in illa nostra defesa promisimus pascere tuos equos et boves qui laboraverint ipsam hereditatem; et prefer hos vetuimus ut nullus ex hominibus tuis auderet pascere in ea. Ideoque sic camiavimus vel vendidimus ego abbas Enneconi et fratres mei sive Sancti Salvatoris Onie, tibi abbatii et fratribus tuis de Sancto Petro de Aslanza ipsam hereditatem vel ipsos solares, ut in eternum apud vos sint stabiles. Et pro hac concamiacione vel hereditate quam tibi dedimus accipimus ex te abbate Garseani vel ex fratribus tuis hanc hereditatem in villam quam vocitant Platano², qui est iuxta flumen Vesice, id est, casas et solares, terras et vineas, ortos et exitus et regresus vel omnes pomiferos, et quarta pars in illum molendinum qui est de vicinis. Et hoc totum quam in hac cartulam resonat, quantum inter nos bene complacuit completum abemus, et apud te Garseanem abbatem et apud fratres tuos non remansit debitum.

Si quis tamen homo tibi abbatii Garseani et fratribus tuis inquietare voluerit, vel ad iudicium compulsaverit pro ipsa hereditate quam tibi dedimus, aut ego abba Enneco aut fratres qui fuerint habitantes iam in supradicto cenobio aut quislibet homo, pariet ipsam hereditatem in duplum tibi abbate Garsie et fratribus qui fuerint de Sancto Petro de Aslanza in similem talem locum cum fructibus quascumque abuerit, et ad partem regis vel comitis terre pariet D. solidos de auro puro; et hanc cartulam plenissimam abeat firmitatem.

Facta cartulam concamiacionis diem notum V feria, II Idus September, Era MLXXXIX, sub imperio imperatoris Fredinandi regis et Sancie regine imperatrice, regnum regentes in Legione et in Ga-

² En 1077 el obispo de Burgos D. Jimeno dió al abad de Oña la villa de Prádanos con la iglesia de S. Martín y la grana de S. Esteban de Otero Martín, en el alfoz de Briviesca, a cambio de varias posesiones en Modubar y Cubillo (*Arch. Cat. Burgos*, vol 51, fol. 215).—Y después, en 1152, el obispo de Burgos D. Victor dió al abad de Oña Juan, que le cedió la villa de Rebilla, en el alfoz de Ausín, con sus vasallos, palacio y «suo sayone qui debet in toto alfoz de Agosin iura regis exigere», las tercias de los diezmos y el derecho parroquial de todas las iglesias que tenía entonces el monasterio de Oña (*Arch. H. Nac. Oña*. Particulares, n.^o 25).

llecia vel in Castella, sūusque nepus Sancio regis in Pampilonia et in Naggara; fraterque eius Ramirus regis in Aragona et in Ripa Curza.

Et ego abba Enneco et fratres mei, qui hanc scripturam fieri iussimus, legentem audivimus et de manibus nostris roboravimus et hos signos depinximus.

—Becerro n.^o 41; Moret, *Investigaciones...* p. 612.

LVII

El abad de Arlanza cede al de Oña su hacienda de S. Miguel de Prádanos, en trueque de la de Hontoria de Yuso (13 de Septiembre).

In nomine Domini nostri Jhesu Christi.—Ego denique Garsia abba, una cum collegio omnium fratribus meorum, habitantium in cenobium, locum que vocant Sancti Petri de Aslança, placuit nobis expontanea nostra voluntate et concamiavimus et vendimus nostram hereditatem propriam de Sancti Mikaelis de Platano, qui est iuxta flumen quod vocant Vesica, id est, kasas et solares, terras et vineas, ortos et exitus et regressus, vel omnes pomiferos, et quarta pars in illum molendinum qui est de vicinos, et omnem rem nostram; sic concamiavimus et vindimus ego abba Garsiā et fratres mei de Sancto Petro de Aslança tibi abbati Enneconi et fratribus tuis de Sancti Salvatoris Onie ipsam hereditatem de Platano quam habuimus ab omni integritate, ut nullus nostrum ex hoc die habeat ibi portionem; et pro hac concamiatione vel hereditate quam tibi dedimus, accepimus ex te abbe Enneconi vel ex fratribus tuis hanc hereditatem in villa qua vocant Fonte aurea, id est, terras et in illa una terra solare cum sua ecclesia quam vocant Sanctam Eugeniam, et in caput ipsius terre suam habet aream, et unum solarem cum sua ferragine, et unum molendinum quod est faciendum cum suo exitu et suo orfo, et alia terra que non est laborata sed est campum ad laborandum.

Et in illa vestra defesa nullus sit ausus ex hominibus nostris pascere in ea sed solummodo nostri equi et ipsi boves qui hanc hereditatem laboraverint quam ex vobis accepimus.

Et hoc totum quam in hanc cartulam resonat, quantum inter nobis bene placuit completum habemus, et aput te Enneconem abbatem et aput fratribus tuis non remansit debitum.

Si quis tamen aliquis homo tibi abbati Enneconi et fratres tuos inquietare voluerit, vel iudicium compulsaverit pro ipsam hereditatem quam tibi dedimus, aut ego abba Garsia aut fratres qui fuerint habitantes iam in supradicto cenobio aut quislibet homo, pariet ipsam hereditatem dupplatam vel melioratam tibi abbati Enneconi et fratribus tuis qui fuerint ex Onie in simile tali loco cum suis fructibus quascumque habuerint; et ad parte regis et comitis terre pariet D. solidos de auro puro; et hanc cartulam plenissimam habeat firmitatem.

Facta cartula conciamationis diem notum VI feria, Idus Septembris, era TXXXXIII, sub imperio imperatoris Fredinandi regis et Sancie regine imperatrice regum, regentes in Legione et in Gallecia vel Castella, suusque nepus Sancio regis in Pampolona et in Nagara, fraterque eis Ranimirus regis in Aragona et in Rippacorza.

Et ego abba Garsea et fratres mei, qui hanc scripturam fieri iussimus, legente audivimus, et de manibus nostris roboravimus et hos signos + + + + fecimus.

—*Arch. H. Nac. Doc. Oña Partic^s n.^º 30, orig. o., 51 x., o., 12; letra visigoda. Duplicado en visigodo, n.^º 16.*

LVIII

D.^a Osicia da a Arlanza sus partijas en Gayubar y Cascajares, con facultad de poblar y edificar (29 Noviembre 1058).

Sub divinis imperii Patris, videlicet, Prolis eterni, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.— Dominis eis atque gloriosis, fortissimis patronis, venerandis martiri-

bus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis arcangeli et Sancte Marie et Sancti Pelagii, testis Christi, in quorum honore ecclesia est fundata in suburbium que vocitant Lara, ubi et ipso monasterio est fundatum super ripa fluminis Arlanza fore dicitur. Ob id enim hec fit series testamenti quem patrari volui ego quidem Osicia¹, tibi Garseani abba vel omnium collegium monacorum, que quanta prestiterit mihi Dominus serva sua et eis que in eius nomine agonizando ostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloria spreverunt et per hoc bravium eternum percipere meruerunt.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque luminaria earum aut pauperum, vel qui in altario deserviunt quotidianis diebus, videlicet, monacorum ibi degencium ubique adveniendum, offero sacro altario vestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum; do et confirmo tibi Garseani abba et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, id est, meas divisas in Gabular² et in Cascalar³, cum suos palacios et cum suos homines casatos et pro casar, et cum suas hereditates, fontes, montes, pratis, pascuis, molinos in rivulis, cum suis stagnis et suas vineas et suas terras ab omni integritate, in diebus vite mee et post obitum meum sint confirmatas. Si concedo tibi Garseani abba vel successoribus tuis qui ibidem fuerint, ut de odio vel tempore in vestro arbitrio maneat usque in seculum vivitum, ut abeatis potestatem hedificare et plantare et populare et recreare. Ego Osicia concedo atque confirmo ipsas divisas iam supradictas sine ulla alia oppresione ut nullus homo hic presumat.

Si quis tamen ego Osicia, aut filiiis aut nepfis aut rex aut comes aut aliquis homo, qui hunc factum donacionis ad disrumpendum venerit, in primis ira Dei Patris omnipotentis super eum descendat

¹ Acaso sea la misma que en 1065 hace una donación a Cardeña, y se dice madre de Alvar Díaz y Diego Díaz (*Fuentes...* III, 290).

² *El Gayubar*, monte situado entre Contreras, Barbadillo del Mercado y Cascajares.

³ Cascajares, a orillas del Arlanza, no lejos de Hortigüela.

et non abeat parte cum Christo Redemptore, set cum Juda traditore varatrique in inferno inferiori; et super damna secularia CCCC. auri libras exsolvat a parte monasterii cui contemptum fecerit.

Facta carta donacionis notum die dominico IIII. Kalendas Decembris, Era MLXXXVI, regnante rex Fredinando in Legione et Castella.

Ego Osicia, qui hanc carta fieri iussi, manu mea roboravi et testes hic roborantes .

Sonna Sarrazinez cf.—Ruderico Fredinandiz cf.—Eldovara cf.—Gormersarni episcopi cf.—Vela Didaz cf.—Froila exaravit ⁴.

—Becerro... n.^o 48; Silos, *Arch. Valladolid*, I, 215, copia del siglo XVIII.

LIX

D.^a Aldovara da a Arlanza toda su propiedad en Cascajares, Hortigüela y Peñas Albas (1 Noviembre 1059).

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii, Spiritusque Paracliti.—Hec est cartula traditionis quam facio ego Eldovara de corpore meo simul et anima in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et in regimine Garseani abbatis.—Deinde pro remedio anime mee offero et concedo tota mea hereditate quam habeo in Cascalares et in Ortoiolas et in Pennas Albas ad integrum, cum meas divisas et meos solares populatos et que sunt propulare, cum exitu et regressu, cum montes et fontes et cum pascibitis, prafitis, ut nullus aliis ex mea generacione seu de alia heres sit in supradicta mea hereditate preter seniores de predicta domo Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Amodo ergo hec omnia supra scripta sit tradita et confirmata in potestate et in arbitrio domini mei Garseani abbatis et omnium monacorum ibidem abitan-
cium per secula cuncta.

⁴ La copia existente en el *Arch. Valladolid* (Silos) en vez de *cf.* pone *hic testis*.

Et si quod absit, aliquando aliquis homo ex propinquis meis seu de aliis vobis pulsaverit pro supradicta hereditate, vel in modicum quadrantem rixam suscitaverit, excommunicatus maneat a catholica fide, et cum Juda Domini proditore non inveniat locum penitencie, et pro seculari damno reddat vobis in duplo quantum afferre conatus fuerit in simili loco; et ad partem regis reddat LX auri libras in cauto; et insuper scriptum nostrum stabilis maneat in eternum.

Facta carta tradicionis vel confirmationis die Kalendas Nobembrii, Era MLXXXVII¹, regnante rex Fredinando in Castella et in Gallecia.

Ego iam dicta Allobara, que hanc cartam facere iussi et legendu audivi, coram testibus ad roborandum tradidi.

Vela Diaz cf.—Gustio Munioz cf.—Munio Munioz cf.—Albaro Munioz cf.—Eta Vita cf.—Gundisalvo Nuneç cf.—Aper Petriz cf.—Sancio Velasco cf.²—Oveco Petriz cf.

—Becerro... n.^o 30; Col. Velázquez, IV, n.^o 1523.

LX

D.^a Condesa da a Arlanza la iglesia de Sta. María en Madrigal, por su vida, y la cuarta de este pueblo para después de su muerte (26 Noviembre 1060).

Sub divinis imperii Patris videlicet, Prolis eterni, Spiritus Sancti, unus essencialiter et trinus personaliter regnans, amen.—Domnis eis atque gloriosis, fortissimis patronis, venerandis sanctis martibus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum scilicet Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi et Sancti Michaelis Archangeli et Sancte Marie semper Virginis et Sancti Pelagii, testis Christi, in quorum honore ecclesia est fundata in suburbium que vocitant Lara, ubi et ipso monasterio est fundatum super ripa flu-

¹ La copia de Velázquez pone era 67 sin fundamento alguno; sin duda no echó de ver el rasgo que lleva el X visigodo para significar XL.

² Sandoval, *Crónica de Alfonso VI y VII* p. 295, alude a esta escritura y suscripción, tegiendo la historia de la *Descendencia de la Casa de Velasco*.

minis Aslanza fore dinoscitur. Ob id enim fit series testamenti quem patrari voluimus ego quidem Cometissa¹ tibi Garsianus abba vel omni collegium monacorum, que ve quanta prestiterit nobis Dominus servis suis et eis que in eius nomine agonizando hostes suos prostraverunt, et quomodo infolas mundi et eius gloriam spreverunt, et pro hoc bravium eternum percipere meruerunt.

Ergo pro luminaria ecclesie vestre atque luminaria earum aut pauperum, vel qui in altario beatitudinis vestre deserviunt quotidianiis diebus, videlicet, monacorum ibidem degencium, cunctorumque adveniencium, offerimus sacrosancto altario vestro ad integro, sicuti a nobis dinoscitur nunc usque fuisse possessum, damus et confirmamus tibi Garseanus abba et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, id est, monasterio Sancte Marie que est in villa que vocitant Matricale de Ferrand Falconiz² ab omni integritate, in diebus vite mee, et post obitum meum ipsa quarta de Matricale de sua divisa cum suos homines et sua hereditate et suo ganato et suos molinos et suos pratis, ortis, pumiferos, et mea mula ipsa que melior fuerit, et meas sernas et meas vineas ab omni integritate. Si (*sic*) concedimus tibi Garseanus abba vel successoribus tuis qui ibidem fuerint, ut de hodie vel tempore in vestro arbitrio maneat usque in seculum viviturum, ut abeatis potestate edificare et plantare et recreare. Ego Cometissa sic concedo et confirmo ipso monasterio iam dicto sine ulla oppresione, ut nullus homo hic presummat aliquam rem.